
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 133/2022 

 

Aprova o Relatório Anual de Atividades do 

Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba (RAA), exercício de 2021. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba - CBH Paranaíba, integrante do Sistema 

Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Nacional de 

Recursos Hídricos, criado pelo Decreto de 16 de julho de 2002, do Presidente da República, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Resolução nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9,433, 

de 08 de janeiro de 1997 e pelo seu Regimento Interno, e 

 

Considerando a Deliberação nº 120/2020 que aprovou o Planejamento Anual de Atividades 

(PAA) do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício de 2021; 

 

Considerando o disposto no item 6.1.2, alínea “e” do Anexo I, do Contrato de Gestão nº 

035/2020/ANA, celebrado entre a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) e 

a Associação Multissetorial de Usuários de Recursos Hídricos de Bacias Hidrográficas (Abha 

Gestão de Águas), com anuência do CBH Paranaíba, que dispõe como Planejamento das 

atividades do Comitê, elaborar o Relatório Anual das Atividades (RAA) previsto na agenda do 

exercício anterior, a ser aprovado pelo Comitê na primeira reunião plenária do exercício 

subsequente. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba (RAA), exercício de 2021, conforme anexo único desta Deliberação. 

 

Art. 2º As datas de reuniões previstas no Planejamento Anual de Atividades de 2021, 

Deliberação nº 120/2020 que não foram realizadas ou que foram remanejadas, encontram-se 

devidamente fundamentadas no RAA. 

 

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Uberlândia - MG, 23 de junho de 2022. 
 

 

 

 

 
 

BRENO ESTEVES LASMAR FÁBIO BAKKER ISAÍAS 

Presidente do CBH Paranaíba Secretário do CBH Paranaíba 
 

 

 

 

 
  





RELATÓRIO ANUAL DAS ATIVIDADES DO 
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO 

RIO PARANAÍBA - EXERCÍCIO 2021

O Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba – CBH 
Paranaíba,  integrante do Sistema Nacional de 
Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao 
Conselho Nacional de Recursos Hídricos, criado pelo 
Decreto de 16 de julho de 2002, do Presidente da 
República, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Resolução nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei Federal nº 
9.433, de 08 de janeiro de 1997 e pelo seu Regimento 
Interno; e

Em atendimento ao inciso XII, artigo 14 do Regimento 
Interno do CBH Paranaíba, aprovado pela Deliberação nº 
122/2021, apresenta-se o Relatório Anual das Atividades 
desenvolvidas pelo CBH Paranaíba no exercício de 2021. 

As reuniões do CBH Paranaíba são acompanhadas e 
registradas através de Ata/Relato, as gravações estão 
disponibilizadas no canal do youtube do CBH Paranaíba, 
as imagens e os áudios estão arquivados junto à 
Secretaria Executiva do CBH Paranaíba. 

FÁBIO BAKKER ISAÍAS
Secretário do CBH Paranaíba

BRENO ESTEVES LASMAR
Presidente do CBH Paranaíba

02

                 Uberlândia - MG, 23 de junho de 2022.



SUMÁRIO
Composição ......................................................... 04

Reuniões Plenárias ............................................. 07

Câmaras Técnicas .............................................. 14

Diretoria .................................................................. 22

Grupos de Trabalho ........................................... 23

Comissão .................................................................... 24

Eventos .................................................................. 25

Análise Quantitativa das Reuniões/Eventos .... 30

Atos Oficiais .......................................................... 31

SOBRE O 
CBH PARANAÍBA

Nome do Comitê
Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba – CBH 
Paranaíba

Decreto de Criação
Decreto Presidencial s/n de 16 de julho de 2002

Regimento Interno 
Deliberação nº 122, de 28 de maio de 2021

Entidade Delegatária do CBH Paranaíba
Associação Multissetorial de Usuários de Recursos 
Hídricos de Bacias Hidrográ�cas – Abha Gestão de 
Águas

Endereço da Secretaria Executiva do CBH Paranaíba
Rua Padre Félix, nº 129, sala 5, Centro – Itumbiara - GO

03



COMPOSIÇÃO

04

PODER PÚBLICO FEDERAL

Ministério de Minas e Energia - MME Igor Souza Ribeiro

Rodrigo Batista de PaulaMinistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA

PODER PÚBLICO ESTADUAL E DISTRITAL

Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM

Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM

Breno Esteves Lasmar

Robson Rodrigues dos Santos 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável do Estado de Goiás – Semad 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável do Estado de Goiás – Semad 

Marco José Melo Neves

João Ricardo Raiser

Renata Machado Mongin

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos do Distrito Federal – IBRAM Marina Lopes Rbeiro 

Gustavo Antonio CarneiroAgência Reguladora de Águas, Energia e 
Saneamento Básico do Distrito Federal - ADASA

Agência Reguladora de Águas, Energia e 
Saneamento Básico do Distrito Federal - ADASA

Vitor Rodrigues Lima dos Santos

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL Leonardo Sampaio Costa

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Econômico, Produção e Agricultura Familiar - SEMAGRO

Sylvia Torrecilha

PODER PÚBLICO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Goiânia

Prefeitura Municipal de Anicuns

Gabriel Tenaglia Carneiro

Ironi Felipe de Brito

Prefeitura Municipal de Cristalina

Prefeitura Municipal de Luziânia

Gabriela Rincon Ligoski 

Wilma Lago

Prefeitura Municipal de Itumbiara José Augusto de Toledo Filho

Helenir Serabion CobraPrefeitura Municipal de Buriti Alegre

Prefeitura de Aparecida do Rio Doce Gabriella de Paula Assis

Ronilvon Coracini dos SantosPrefeitura Municipal de Campestre de Goiás

Prefeitura Municipal de Araguari

Prefeitura Municipal de Indianópolis

Bruno Gonçalves dos Santos

Adairlei Aparecida da Silva Borges

Consórcio Intermunicipal Região Integrada de 
Desenvolvimento Sustentável – RIDES

Kassio Henrique Gama Souza

Prefeitura Municipal de Patrocínio

Prefeitura Municipal de Araporã

Prefeitura Municipal de Centralina

Antônio Geraldo de Oliveira 

Elaine Aparecida Santos Oliveira

Janahina Aparecida Borges

Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR Leonardo Julian R. Klosovsk

Mirela GaraventtaMinistério do Desenvolvimento Regional - MDR

Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Distrito Federal – IBRAM

 USUÁRIOS - HIDROVIÁRIO
Caramuru Alimentos S/A.

Caramuru Alimentos S/A.

Alexandre Spegiorin de Almeida

Renato Gomes Pereira



COMPOSIÇÃO

05

USUÁRIOS - ABASTECIMENTO

Paulo Henrique de Almeida

Everton Luiz de Miranda

USUÁRIOS - IRRIGAÇÃO

Associação dos Irrigantes do Estado de Goiás - Irrigo

Sindicato Rural de Cristalina

Bruno Vicente Marques

Alécio Marostica

Federação da Agricultura e Pecuária de Goiás - Faeg

Sindicato Rural de Rio Verde

Thiago Castro de Oliveira

Alexandre Câmara Bernardes

Antônio Fernando Campos Araújo 

Fábio Shin-Iti Endo

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Saneamento de Goiás S.A.

Mário Cézar Guerino

Cleber Valeriano Ferreira

Departamento Municipal de Água e 
Esgoto de Uberlândia – DMAE 

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa 

Companhia de Saneamento Ambiental do 
Distrito Federal - CAESB

Companhia de Saneamento Ambiental do 
Distrito Federal - CAESB

Geraldo Silvio de Oliveira

Cristiane Carneiro Gomes da Silva

Fábio Bakker Isaías

Carlo Renan Caceres de Brites

Associação de Usuários de Águas da Região de Monte Carmelo 

** **

Cooperativa Agropecuária do Alto Paranaíba

Associação dos Produtores Rurais e Irrigantes do 
Noroeste de Minas – Irriganor Carlos Eduardo Vilas Boas 

Kelly Cristina Costa do Nascimento 

Elaine Lopes Noronha Farinelli

Juliana Ribeiro Silva Abrahão

Natália Cristina Chagas Mendes Teixeira

USUÁRIOS - INDÚSTRIA
Federação das Indústrias do Estado de Goiás - FIEG

BRF S/A

Cooperativa Agroindústrial dos Produtores 
Rurais do Sudoeste Goiano - Comigo

Copebras Indústria Ltda - Ouvidor

Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG

Sindicato da Indústria de Fabricação de Álcool de Minas Gerais

Reginaldo Passos

José Moreira da Costa

Deivid Lucas de Oliveira

Jadir Silva de Oliveira

Renata Barini Felippe

Pablo Henriques Salgado

USUÁRIOS - HIDROELETRICIDADE
UHE São Simão Energia S.A

Serra do Facão Energia S.A

Cemig – Geração e Transmissão S/A

Cemig – Geração e Transmissão S/A

Dênio Drummond Procópio

Renato Júnio Constâncio

Furnas Centrais Elétricas S/A

Furnas Centrais Elétricas S/A

Luiz Fernando Alves da Silva

Ramom Rodrigues de Carvalho

Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal - FAPE

Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal - FAPE



COMPOSIÇÃO

SOCIEDADE CIVIL - ONGS

Associação Movimento Águas do Rio - Amar Cláudio Costa Barbosa

Valéria Ataídes Curado Silva Instituto Vida Gestão Ambiental Municipal

Ambiente e Educação Interativa - Amedi

Ambiente e Educação Interativa - Amedi

Vanda Davi Fernandes de Oliveira

Weber Abrahão Júnior

Associação para Gestão 
Socioambiental do Triângulo Mineiro – Angá

Associação para Gestão 
Socioambiental do Triângulo Mineiro – Angá

Gustavo Bernardino Malacco da Silva

Polyanna Custódio Duarte 

Antônio Eustáquio Vieira

Organização de Desenvolvimento Sustentável

Movimento Verde de Paracatu - Mover

Renato Soares Moreira

Cristiandrea Ciciliato Instituto Oca do Sol

Instituto Socioambiental, Tecnológico, 
Ambiental e Cultural - Aquário Davi Silva Fagundes

Fórum Nacional da Sociedade Civil na
Gestão de Bacias Hidrográ�cas - Fonasc João Clímaco Soares de Mendonça Filho

Universidade Holística Internacional da Paz - Unipaz Regina Stella Quintas Fittipaldi

SOCIEDADE CIVIL - OTEPS
Associação Brasileira de Recursos Hídricos 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goiás - 
CREA Itumbiara 

Marcos Antônio Correntino 

Alessandro de Oliveira Pereira

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e 
Ambiental – ABES/GO

Instituto Federal de Goiás - Campus Itumbiara

Henrique Luiz de Araújo Costa

Juliana Moraes Franzão

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB Subseção de Uberaba Dalton Nunes Gonçalves Júnior

João Eduardo Della Torres Ferreira
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - 

ABES/MG

Universidade Federal de Uberlândia - UFU Cláudio Antonio Di Mauro

Francienne Góis OliveiraUniversidade de Uberaba - Uniube

Universidade de Brasília – UnB

Faculdades Integradas de Paranaíba

José Francisco Gonçalves Júnior

Alex Ribeiro Campagnoli

Luiz Henrique Alves Rosa

Associação Amigos das Águas Ivan Bispo

Marília Moraes M. RodriguesAssociação Ambiental Pró-águas do Cerrado

Universidade de Brasília – UnB

Faculdades Integradas de Paranaíba

Ludgero Vieira

Wilson de Azevedo Filho

Neide Aparecida T. S. Gonçalves

USUÁRIOS – PESCA, TURISMO E LAZER
Associação das Empresas Mineradoras das Águas Termais 

de Goiás - AMAT

Rio Quente Mineração

Praia Clube

Trilhas Interpretativas

Sara Hatem Honorato

Douglas Abrahão de Oliveira

06



REUNIÕES PLENÁRIAS

26ª Reunião Extraordinária do CBH Paranaíba – 18.03.21 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

98%

ENCAMINHAMENTOS

·3.1. A Deliberação nº 116/2021, que aprova o Plano de Aplicação 
Plurianual (PAP) dos recursos originários da cobrança pelo uso de 
recursos hídricos na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, exercício 
2021/2025, foi referendada pelo Plenário.; 

4.1. Foi aprovada a Deliberação nº 121/202, que institui a Comissão 
Eleitoral com atribuição de de�nir as normas, procedimentos e 
critérios para o processo de escolha e indicação dos membros do 
Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, para a gestão 
2022/2026;

5.1. O Ministério de Minas e Energia (MME) e a Associação para Gestão 
Socioambiental do Triângulo Mineiro (Angá) pediram vista da Moção 
de repúdio e preocupação à ser encaminhada aos órgãos e entidades 
componentes do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos 
Hídricos (Singreh);

7. A Diretoria do CBH Paranaíba foi reeleita para a gestão 2021/2022: 
Presidente: Breno Esteves Lasmar (Poder Público - MG); Vice-
Presidente: Leonardo Sampaio Costa (Poder Público - MS); 
Secretário: Fábio Bakker Isaías (Usuários - DF); 
Secretário Adjunto: Cláudio Costa Barbosa (Sociedade Civil – GO); 

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS
3.1. Discussão e Deliberação ad referendum nº 116/2020, que 

aprova o Plano de Aplicação Plurianual (PAP) dos recursos 

originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos na 

Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, exercício 2021/2025 

(objeto de pedido de vista);

4.1. Discussão e deliberação que institui a Comissão Eleitoral 

do CBH Paranaíba, para o processo eleitoral gestão 

2022/2026;

5.1. Discussão e deliberação de Moção de repúdio e 

preocupação à ser encaminhada aos órgãos e entidades 

componentes do Sistema Nacional de Gerenciamento de 

Recursos Hídricos (Singreh);

6.1. Apresentação do Relatório Anual de Atividades do CBH 
Paranaíba, exercício 2020;

6.2. Apresentação da Prestação de Contas, Relatório de 

Gestão e Avaliação do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato de 

Gestão nº 006/ANA/2012, exercício 2020;

Item 7 - Eleição da Diretoria do CBH Paranaíba, Gestão 

2021/2022.

Itens discutidos: 06   Itens finalizados: 05

07

50%

33%

17%



27ª Reunião Extraordinária do CBH Paranaíba – 19.03.21 – Videoconferência    

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
2.1. Não houve tempo hábil para �nalizar a revisão do 
Regimento Interno. 

RESUMO DAS DISCUSSÕES

2.1. Apresentação e deliberação de alteração do 
Regimento Interno do CBH Paranaíba. 

Itens discutidos: 01   Itens finalizados: 00

08

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

100%

REUNIÕES PLENÁRIAS

08

91%



28ª Reunião Extraordinária do CBH Paranaíba – 28.05.21 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
2.1. Foi aprovada a Deliberação nº 122/2021 que aprova o 
Regimento Interno do CBH Paranaíba. 

RESUMO DAS DISCUSSÕES

2.1. Apresentação e deliberação de alteração do 
Regimento Interno do CBH Paranaíba.

Itens discutidos: 01   Itens finalizados: 01

08

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

100%

REUNIÕES PLENÁRIAS

09

93%



REUNIÕES PLENÁRIAS

25ª Reunião Ordinária do CBH Paranaíba – 18.08.21 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
4.1. A Associação Amigos das Águas pediu vista da minuta 
de Del iberação aprova cr itér ios  gerais  e  regras 
procedimentais para os processos de aprovação ou 
alteração do Plano de Aplicação Plurianual (PAP);

4.2. Foi aprovada a Deliberação nº 123/2021, que de�ne as 
atribuições, a composição e as regras de funcionamento da 
Câmara Técnica de Planejamento Institucional (CTPI) do 
CBH Paranaíba;

4.3. Foi aprovada a Deliberação nº 124/2021, que altera a 
Deliberação nº 83, de 14 de dezembro de 2017, que instituiu 
a Câmara Técnica de Integração – CTI do CBH Paranaíba e 
de�niu as atribuições, a composição e diretrizes para seu 
funcionamento;

4.4. O Instituto Oca do Sol pediu vista da minuta de 
Deliberação CBH Paranaíba que propõe a criação de Grupo 
de Trabalho para Aprimoramento dos Mecanismos de 
Cobrança, a �m de propor uma melhor redação;

4.5. A minuta de Deliberação que propõe a criação de Grupo 
de Trabalho para Proteção às Nascentes do Distrito Federal 
foi retirada de pauta e devolvida ao proponente para que 
pudesse readequar a proposta;

4.6. O Plenário foi favorável ao parecer nº 003/2021 da CTPI 
que recomendou a não criação do Grupo de Trabalho para 
Segurança de Barragens;  

RESUMO DAS DISCUSSÕES

4.1. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação CBH 
Paranaíba que aprova critérios gerais e regras procedimen-
tais para os processos de aprovação ou alteração do Plano de 
Aplicação Plurianual (PAP) dos recursos originários da 
cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da união 
na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba;

4.2. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação CBH 
Paranaíba que de�ne as atribuições, a composição e as 
regras  de funcionamento da Câmara Técnica de 
Planejamento Institucional (CTPI) do Comitê da Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba;

4.3. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação CBH 
Paranaíba que altera a Deliberação nº 83, de 14 de dezembro 
de 2017, que instituiu a Câmara Técnica de Integração – CTI 
do Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba e de�niu 
as atribuições, a composição e diretrizes para seu funciona-
mento;

4.4. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação CBH 
Paranaíba que propõe a criação de Grupo de Trabalho para 
Aprimoramento dos Mecanismos de Cobrança; (Parecer nº 
001/2021/CTPI);

4.5. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação CBH 
Paranaíba que propõe a criação de Grupo de Trabalho para 
Proteção às Nascentes do Distrito Federal; (Parecer nº 
002/2021/CTPI);

100%

10

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

50%

30%

20%



25ª Reunião Ordinária do CBH Paranaíba – 18.08.21 – Videoconferência

ENCAMINHAMENTOS
5.1. O Plenário aprovou o mérito da Moção CBH Paranaíba 
de repúdio e preocupação a ser encaminhada aos órgãos e 
entidades componentes do Sistema Nacional de 
Gerenciamento de Recursos Hídricos (Singreh), que 
recebeu o nº 26;
5.2. A matéria foi baixada em diligência para que 
oportunamente sejam apresentados os estudos elaborados 
para a criação da Unidade de Conservação.

RESUMO DAS DISCUSSÕES

4.6. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação CBH 
Paranaíba que propõe a criação de Grupo de Trabalho para 
Segurança de Barragens. (Parecer nº 003/2021/CTPI);

5.1. Discussão e decisão sobre a minuta de Moção CBH 
Paranaíba de repúdio e preocupação à ser encaminhada aos 
órgãos e entidades componentes do Sistema Nacional de 
Gerenciamento de Recursos Hídricos (Singreh); (Objeto de 
Pedido de Vista);

5.2. Discussão e decisão sobre a minuta de Moção CBH 
Paranaíba que recomenda a criação de Unidade de 
Conservação Ambiental Distrital, na região da Serrinha do 
Paranoá, nas áreas de cerrado localizadas entre os Córregos 
do Urubu e Jerivá. (Parecer nº 004/CTPI/2021);

6.1. Apresentação “Crise Hídrica na Bacia do Paraná” - 
Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA);

6 . 2 .  A p r e s e n t a ç ã o  “Q u a i s  s ã o  o s  B e n e f í c i o s  d o 
Monitoramento da Governança das Águas?” – Ângelo Lima - 
Observatório das Águas. 

Itens discutidos: 10   Itens finalizados: 05

08

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

REUNIÕES PLENÁRIAS

11



29ª Reunião Extraordinária do CBH Paranaíba – 08.10.21 – Videoconferência 

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
4.1. A minuta de Deliberação CBH Paranaíba que aprova critérios 
gerais e regras procedimentais para os processos de aprovação ou 
alteração do Plano de Aplicação Plurianual (PAP) foi devolvida à CTPI, 
a �m de prestar os devidos esclarecimentos aos questionamentos do 
Relatório de Vista;

4.2. O Plenário aprovou o mérito do Relatório de Vista que propõe a 
criação de um Grupo de Trabalho para realizar estudos visando a 
aplicação de boas práticas;

4.3. Foi aprovada a Deliberação nº 125/2021, que dispõe sobre 
normas, procedimentos e critérios para o processo de escolha e 
indicação dos membros do Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba para a gestão 2022-2026;

4.4. Foi aprovada a Deliberação nº 126/2021, que instituiu a Comissão 
Eleitoral para condução do processo eleitoral do Comitê da Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba – CBH Paranaíba, gestão 2022-2026;

5.1. (Inclusão de Pauta) Foi aprovada a Moção nº 25/2021, dirigida ao 
Congresso Nacional, de preocupação e repúdio à invasão de 
competências, retirada de atribuições e enfraquecimento Singreh em 
razão da publicação da Medida Provisória nº 1.055, de 28 de junho de 
2021, com recomendação de alerta quanto a possível retrocesso na 
gestão das águas no País, com �agrante desconsideração dos 
fundamentos e diretrizes da Lei das Águas;

RESUMO DAS DISCUSSÕES

4.1. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação CBH 
Paranaíba que aprova critérios gerais e regras procedimen-
tais para os processos de aprovação ou alteração do Plano de 
Aplicação Plurianual (PAP) dos recursos originários da 
cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da união 
na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba (Objeto de Pedido de 
Vista);

4.2. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação CBH 
Paranaíba que propõe a criação de Grupo de Trabalho para 
Aprimoramento dos Mecanismos de Cobrança - Parecer nº 
001/2021/CTPI (Objeto de Pedido de Vista);

4.3. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação que 
dispõe sobre normas, procedimentos e critérios para o 
processo de escolha e indicação dos membros do CBH 
Paranaíba para a gestão 2022-2026 -  Parecer nº 
005/2021/CTPI; 

4.4. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação que 
institui a Comissão Eleitoral para condução do Processo 
Eleitoral do CBH Paranaíba, gestão 2022-2026 - Parecer nº 
006/2021/CTPI; 

5.1. (Inclusão de Pauta) Discussão e deliberação de Moção de 
preocupação e repúdio à invasão de competências, retirada 
de atribuições e enfraquecimento do Singreh pela Medida 
Provisória nº 1.055/2021; 

6.1. Apresentação “Estudos sobre a Unidade de Conservação 
da Serrinha do Paranoá” - Carolina Amario (Ibram/DF); 
Renato Prado dos Santos (Ibram/DF); Prof.a Dra. Liza Maria 
Souza de Andrade (UnB) e Doutoranda Natália Lemos.

08

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

Itens discutidos: 06   Itens finalizados: 04

REUNIÕES PLENÁRIAS

12

50% 50% 93%



26ª Reunião Ordinária do CBH Paranaíba – 01.12.21 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
4.1. Foi aprovada a Deliberação nº 127/2021, que aprova critérios 
gerais e regras procedimentais para os processos de aprovação ou 
alteração do Plano de Aplicação Plurianual (PAP) dos recursos 
originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da 
união na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba;

4.2. Foi aprovada a Deliberação nº 128/2021, que aprova a matriz com 
indicadores e metas para o monitoramento de ações do Plano de 
Aplicação Plurianual 2021-2025;

4.3. Foi aprovada a Deliberação nº 129/2021, que aprova o 
Planejamento Anual de Atividades (PAA) do Comitê da Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, para o exercício de 2022;

4.4. (Inclusão de Pauta) Foi aprovada a Deliberação nº 130/2021, que 
dispõe sobre critérios para seleção de projetos de demanda induzida 
a serem contratados com os recursos �nanceiros oriundos da 
cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União na Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba; 

5.1. Foi aprovada a Moção nº 27/2021, contrária à revogação das 
Resoluções Conama nº 284, de 30 de agosto de 2001, nº 302, de 20 de 
março de 2002 e nº 303, de 20 de março de 2002. 

RESUMO DAS DISCUSSÕES

4.1. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação que 
aprova critérios gerais e regras procedimentais para os 
processos de aprovação ou alteração do Plano de Aplicação 
Plurianual (PAP) - Parecer nº 008/2021/CTPI;

4.2. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação que 
aprova a matriz com indicadores e metas para o monitora-
mento de ações do Plano de Aplicação Plurianual 2021-2025 
- Parecer nº 010/2021/CTPI;

4.3. Discussão e decisão sobre a minuta de Deliberação que 
aprova o Planejamento Anual de Atividades (PAA) do Comitê 
da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, para o exercício de 
2022;

4.4. (Inclusão de Pauta) Discussão e decisão sobre a minuta 
de Deliberação que dispõe sobre critérios para seleção de 
projetos de demanda induzida a serem contratados com os 
recursos �nanceiros oriundos da cobrança pelo uso de 
recursos hídricos de domínio da União na Bacia Hidrográ�ca 
do Rio Paranaíba;

5.1. Discussão e decisão sobre a minuta de Moção contrária à 
revogação das Resoluções Conama nº 284/2001; nº 
302/2002 e nº 303/2002 - Parecer nº 009/2021/CTPI;

96%

08

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

Itens discutidos: 05   Itens finalizados: 05 

REUNIÕES PLENÁRIAS

60%

20%

20%

13



CÂMARAS TÉCNICAS

58ª Reunião da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do CBH Paranaíba – 25.02.2021 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

14

63%

37%

Item 4 - Análise de Moção de repúdio e preocupação a ser 
encaminhada aos órgãos e entidades componentes do 
Singreh;

Item 5 - Discussão e aprovação de Portaria que institui o 
Grupo de Trabalho para revisar o Plano de Aplicação 
Plurianual (2021/2025);

Item 6 - Discussão e aprovação de Portaria que institui o 
Grupo de Trabalho para segurança de barragens na Bacia do 
Rio Paranaíba;

Item 7 - Discussão e aprovação de Portaria que institui o 
Grupo de Trabalho para proteção ambiental das nascentes 
do Distrito Federal;

Item 8 - Discussão e aprovação de Portaria que institui o 
Grupo de Trabalho para aprimorar os mecanismos de 
cobrança; 

Item 9 - Análise de Deliberação referente a segurança hídrica 
na Bacia do Rio Paranaíba;

Item 10 - Análise de Moção que recomenda a criação de 
Unidade de Conservação no DF;

Item 11 - Comunicação Interna nº 008/2020 - Análise da 
proposta de elaboração de Moção sobre as resoluções 
revogadas do Conselho Nacional de Meio Ambiente 
(Conama); 

4. A CTPI analisou a minuta de Moção de repúdio e preocupação a ser 
encaminhada aos órgãos e entidades componentes do Singreh e 
encaminhou para apreciação do plenário;

5. A CTPI encaminhou pela não aprovação do Grupo de Trabalho para 
revisar o PAP tendo em vista que a revisão será feita oportunamente 
no âmbito da Câmara;

6. A CTPI encaminhou pela não aprovação do Grupo de Trabalho para 
Segurança de Barragens visto que o Comitê não possui competência 
sobre a Política de Nacional de Segurança de Barragens (PNSB);

7. A CTPI encaminhou pela não aprovação do Grupo de Trabalho para 
proteção ambiental das nascentes do Distrito Federal tendo em vista 
que o CBH Paranaíba não é o fórum adequado, e sugeriu que a 
demanda seja encaminhada ao CBH Paranaíba-DF;

8. A CTPI encaminhou pela não aprovação do Grupo de Trabalho para 
aprimorar os mecanismos de cobrança neste momento, tendo em 
vista que a metodologia do Comitê foi aprovada recentemente;

9. A CTPI retirou a matéria de Pauta pela ausência do proponente para 
defender a matéria; 

10. A CTPI retirou a matéria de Pauta pela ausência do proponente 
para defender a matéria; 

11. A CTPI solicitou apoio da Abha para elaboração de proposta de 
moção sobre as resoluções revogadas do Conselho Nacional de Meio 
Ambiente (Conama).

Itens discutidos: 08   Itens finalizados: 06

93%



CÂMARAS TÉCNICAS

59ª Reunião da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do CBH Paranaíba – 27.05.2021 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
5. Não houve tempo hábil para �nalizar a análise da 
minuta de Deliberação.

6. Não houve tempo hábil para analisar a minuta de 
Moção. 

Item 3 - Capacitação sobre o Plano de Aplicação Plurianual 
(PAP 2021/2025);

Item 4 - Planejamento das Ações do PAP para 2021;

Item 5 - Análise de Deliberação que aprova critérios gerais e 
regras procedimentais para os processos de aprovação, 
alteração ou repactuações do Plano de Aplicação Plurianual 
(PAP) dos recursos originários da cobrança pelo uso de 
recursos hídricos de domínio da união na Bacia Hidrográ�ca 
do Rio Paranaíba;

Item 6 - Análise de Moção que solicita esclarecimentos ao 
Conselho Nacional de Recursos Hídricos, Advocacia-Geral 
da União, Controladoria-Geral da União e a Agência 
Nacional de Águas e Saneamento Básico. 

Itens discutidos: 04   Itens finalizados: 02

15

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

75%

25%

93%



CÂMARAS TÉCNICAS

60ª Reunião da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do CBH Paranaíba – 01.07.2021 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
3. A CTPI analisou a minuta de Deliberação que aprova critérios gerais 
e regras procedimentais para os processos de aprovação, alteração ou 
repactuações do Plano de Aplicação Plurianual (PAP) e encaminhou 
para apreciação do plenário;

4. A CTPI retirou a matéria de Pauta para que a Agência Nacional de 
Águas e Saneamento Básico (ANA) pudesse apresentar a situação da 
Bacia Hidrográ�ca do Rio Paraná na próxima reunião plenária do 
Comitê;

5. A CTPI emitiu Parecer nº 001/2021, manifestando contrária a criação 
de Grupo de Trabalho para Aprimoramento dos Mecanismos de 
Cobrança;

6. A CTPI emitiu Parecer nº 002/2021, manifestando contrária a criação 
de Grupo de Trabalho para proteção ambiental das nascentes do 
Distrito Federal, e sugeriu que a demanda seja encaminhada ao CBH 
Paranaíba-DF;

7. A CTPI emitiu Parecer nº 003/2021, manifestando contrária a criação 
de Grupo de Trabalho de Segurança de Barragens;

8. A CTPI emitiu Parecer nº 004/2021, manifestado que o CBH 
Paranaíba não é o fórum adequado para tal discussão, e recomendou 
pela não aprovação da minuta de moção que recomenda a criação de 
Unidade de Conservação Ambiental Distrital;

9.1. A CTPI retirou a matéria de Pauta tendo em vista que a matéria em 
questão foi devidamente esclarecida.

Item 3 - Continuação da análise de Deliberação que aprova 
critérios gerais e regras procedimentais para os processos 
de aprovação, alteração ou repactuações do Plano de 
Aplicação Plurianual (PAP);

Item 4 - Análise e discussão acerca da proposta de 
Deliberação referente a segurança hídrica na Bacia do Rio 
Paranaíba;

Item 5 - Análise e discussão acerca da proposta de Criação 
de Grupo de Trabalho para Aprimoramento dos 
Mecanismos de Cobrança;

Item 6 - Análise e discussão acerca da proposta de Criação 
de Grupo de Trabalho para Proteção às Nascentes do 
Distrito Federal;

Item 7 - Análise e discussão acerca da proposta de Criação 
de Grupo de Trabalho de Segurança de Barragens;

Item 8 - Análise e discussão acerca da proposta de Moção 
que recomenda a criação de Unidade de Conservação 
Ambiental Distrital, na região da Serrinha do Paranoá, nas 
áreas de cerrado localizadas ente os Córregos do Urubu e 
Jerivá;

Item 9 - Apoio da Abha Gestão de Águas e da Agência 
Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) nos 
esclarecimentos de dúvidas apresentadas por membro do 
CBH Paranaíba;

Item 9.1 - Análise de Moção que solicita esclarecimentos ao 
Conselho Nacional de Recursos Hídricos, Advocacia-Geral 
da União, Controladoria-Geral da União e a Agência 
Nacional de Águas e Saneamento Básico;

Itens discutidos: 08   Itens finalizados: 06

16

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

63%

12%

25%
87%



CÂMARAS TÉCNICAS

61ª Reunião da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do CBH Paranaíba – 23.09.2021 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
4. A CTPI emitiu Parecer nº 005/2021, recomendando a aprovação da 
minuta de Deliberação que dispõe sobre normas, procedimentos e 
critérios para o processo de escolha e indicação dos membros do CBH 
Paranaíba para a gestão 2022-2026;

5. A CTPI emitiu Parecer nº 006/2021, recomendando a aprovação da 
minuta de Deliberação que institui a Comissão Eleitoral para 
condução do Processo Eleitoral do CBH Paranaíba, gestão 2022-2026;

6. A CTPI emitiu Parecer nº 007/2021, recomendando a aprovação da 
minuta de Moção visando alertar sobre a Medida Provisória nº 1055, 
de 28 de junho de 2021;

7. A CTPI retirou a matéria de Pauta pela ausência do proponente para 
defender a matéria; 

Item 3 - Apresentação da Deliberação nº 123/2021, que 
de�niu as atribuições, a composição e as regras de 
funcionamento da CTPI do CBH Paranaíba;

Item 4 - Análise e discussão da minuta de Deliberação que 
dispõe sobre normas, procedimentos e critérios para o 
processo de escolha e indicação dos membros do CBH 
Paranaíba para a gestão 2022-2026;

Item 5 - Análise e discussão da minuta de Deliberação que 
institui a Comissão Eleitoral para condução do Processo 
Eleitoral do CBH Paranaíba, gestão 2022-2026; 

Item 6 - Análise e discussão de minuta de Moção visando 
alertar sobre a Medida Provisória nº 1055, de 28 de junho de 
2021 – Proponente Fonasc;

Item 7 - Análise e discussão de minuta de Moção referente a 
Resolução Conama/MMA nº 500/2020 que revogou as 
Resoluções Conama/MMA nº 284/2001, nº 302/2002 e nº 
303/2002 – Proponente Instituto Aquário; 

Item 8 - Análise de questionamentos apresentados por 
membro do CBH Paranaíba (Comunicação Interna nº 
008/2021); 

Itens discutidos: 06   Itens finalizados: 05

17

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

33%

67% 93%



CÂMARAS TÉCNICAS

62ª Reunião da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do CBH Paranaíba –  27.10, 19 e 25.11.2021 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
3. A CTPI emitiu Parecer nº 012/2021, recomendando a aprovação da 
minuta de Deliberação que dispõe dos critérios para seleção de 
projetos de demanda induzida;

4. A CTPI emitiu Parecer nº 008/2021, recomendando que a minuta de 
deliberação que aprova critérios gerais e regras procedimentais para 
os processos de aprovação ou alteração do Plano de Aplicação 
Plurianual (PAP) seja analisada na próxima reunião plenária do 
Comitê. 

5. A CTPI emitiu Parecer nº 009/2021, favorável a minuta de Moção 
referente a Resolução Conama/MMA nº 500/2020 que revogou as 
Resoluções Conama/MMA nº 284/2001, nº 302/2002 e nº 303/2002;

6. A CTPI emitiu Parecer nº 011/2021, favorável à manutenção do 
mérito aprovado em plenária da Moção de repúdio e preocupação a 
ser encaminhada aos órgãos e entidades componentes do Sistema 
Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos (Singreh);

7. A CTPI emitiu Parecer nº 010/2021, recomendando a aprovação da 
minuta de deliberação que aprova a matriz com indicadores e metas 
para o monitoramento de ações do Plano de Aplicação Plurianual 
2021-2025;

8. A CTPI aprovou seu calendário de reuniões para 2022: 63ª Reunião – 
24 de fevereiro – Uberlândia/MG; 64ª Reunião – 19 de maio – 
Goiânia/GO; 65ª Reunião – 25 de agosto – Uberlândia/MG; 66ª 
Reunião - 20 de outubro – Goiânia /GO.

Item 3 - Análise e discussão da minuta de Deliberação que 
dispõe dos critérios para seleção de projetos de demanda 
induzida oriundos da cobrança pelo uso de recursos 
hídricos de domínio da união na Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba;

Item 4 - Retorno da minuta de Deliberação que aprova 
critérios gerais e regras procedimentais para os processos 
de aprovação ou alteração do Plano de Aplicação Plurianual 
(PAP) dos recursos originários da cobrança pelo uso de 
recursos hídricos de domínio da união na Bacia Hidrográ�ca 
do Rio Paranaíba;

Item 5 - Análise e discussão de minuta de Moção referente a 
Resolução Conama/MMA nº 500/2020 que revogou as 
Resoluções Conama/MMA nº 284/2001, nº 302/2002 e nº 
303/2002;

Item 6 - Análise e discussão de minuta de Moção de repúdio 
e preocupação a ser encaminhada aos órgãos e entidades 
componentes do Sistema Nacional de Gerenciamento de 
Recursos Hídricos (Singreh);

Item 7 - Apresentação da Matriz com ação(ões) priorizada(s) 
e meta(s) - Indicador 3 do Contrato de Gestão nº 035/ 
2020/ANA;

Item 8 - Aprovação do Calendário de Reuniões da CTPI – 
2022;

Itens discutidos: 06   Itens finalizados: 06

18

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

50%

33%

17%

93%



CÂMARAS TÉCNICAS

11ª Reunião da Câmara Técnica de Integração do CBH Paranaíba – 11.03.2021 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
5. Serão realizadas O�cinas Temáticas com o tema Cobrança pelo Uso 
dos Recursos Hídricos.

Item 3 - Apresentação dos Comitês de Bacias Hidrográ�cas 
A�uentes ao Rio Paranaíba sobre seus status na 
implementação da cobrança pelo uso dos recursos hídricos;

Item 4 - Construção de agenda de reuniões entre os Comitês 
de Bacias Hidrográ�cas A�uentes ao Rio Paranaíba e seus 
respectivos órgãos gestores;

Item 5 - De�nição de capacitação para os Comitês de Bacias 
Hidrográ�cas dos A�uentes Goianos e Sul-mato-grossense;

Item 6 - Comunicação sobre a Reunião de Apresentação do 
Relatório de Análise de Contribuições – RAC recebidas na 
Consulta Pública nº 05/2020, que trata da proposta de 
revisão do Marco Regulatório do rio São Marcos;

Itens discutidos: 04   Itens finalizados: 04

19

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

50% 50% 91%



CÂMARAS TÉCNICAS

12ª Reunião da Câmara Técnica de Integração do CBH Paranaíba – 25.05.2021 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
5. A CTI foi favorável ao Plano de Ações para os CBHs 
A�uentes – Projeto o Real Valor da Água.

Item 3 - Retorno sobre a Reunião de Alinhamento entre os 
CBHs Goianos e Semad/GO;

Item 4 - Apresentação Plano de Ações para os CBHs 
A�uentes;

Itens discutidos: 02   Itens finalizados: 02

20

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

50% 50% 91%



CÂMARAS TÉCNICAS

13ª Reunião da Câmara Técnica de Integração do CBH Paranaíba – 03.11.2021 – Videoconferência

COMPOSIÇÃO DA PAUTA PARTICIPAÇÃO DOS MEMBROS

ENCAMINHAMENTOS
4. A CTI encaminhou por eleger o Coordenador Adjunto em fevereiro 
de 2022, quando será eleito o novo Coordenador da Câmara. 

6. A CTI aprovou seu calendário de reuniões para 2022: 14ª Reunião – 
23 de fevereiro – Uberlândia/MG; 15ª Reunião – 18 de maio – 
Goiânia/GO; 16ª Reunião – 24 de agosto – Uberlândia/MG; 17ª 
Reunião – 19 de outubro – Goiânia /GO.

Item 3 - Apresentação da Deliberação nº 124/2021 – 
Regimento Interno CTI;

Item 4 - Eleição do Coordenador Adjunto da CTI; 

Item 5 - Andamento e próximos passos do Projeto “O Real 
Valor da Água”;

Item 6 - Aprovação do Calendário de Reuniões da CTI – 2022;

21

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS

50%

25%

25%

73%

Itens discutidos: 04   Itens finalizados: 03 



90%

QUÓRUM MÉDIO

DIRETORIA

9ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba
 03.02.21 – Videoconferência

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Alinhamento sobre as Pautas das 26ª e 27ª Reuniões Extraordinárias 
do CBH Paranaíba;

2. Alinhamento sobre os eventos previstos para o 1º semestre de 2021;

3. Alinhamento sobre as prioridades do CBH Paranaíba para 2021;

4. Aprovação do Plano de Comunicação do CBH Paranaíba.

10ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba
12.07.21 – Videoconferência

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1.Apresentação do status dos projetos previstos no Plano de 

Aplicação Plurianual (PAP) para 2021 e a previsão de desembolso para 

cada ação.

2. Alinhamento da campanha publicitária de estiagem e queimadas;

3. Apresentação do status do Projeto “O Real Valor da Água”;

4.Alinhamento sobre a Pauta da 25ª Reunião Ordinária do CBH 

Paranaíba;

12ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba 
15.10.21 – Videoconferência

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Alinhamento sobre as O�cinas Temáticas para os Comitês de Bacias 
Hidrográ�cas A�uentes ao Rio Paranaíba;

2. Alinhamento sobre as demandas previstas no Plano de 
Comunicação do CBH Paranaíba;

 3. Alinhamento sobre o Edital de Pesquisa e a inclusão de áreas de 
restrição de uso;

4. Alinhamento sobre a Deliberação que dispõe de critérios gerais e 
regras procedimentais para os processos de aprovação ou alteração 
do Plano de Aplicação Plurianual (PAP);

5. Alinhamento sobre a Moção de repúdio e preocupação a ser 
encaminhada aos órgãos e entidades componentes do Sistema 
Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos (Singreh);

6. Alinhamento sobre os itens constantes da Pauta da 62ª Reunião da 
CTPI. 

COMPOSIÇÃO DAS PAUTAS

22

40% 40%

20%

13ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba 
 30.11.21 – Videoconferência

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Alinhamento   sobre a Pauta da 26ª Reunião Ordinária do CBH 

Paranaíba. 

11ª Reunião da Diretoria do CBH Paranaíba
15.09.21 – Videoconferência

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. Alinhamento sobre as O�cinas Temáticas para os Comitês de Bacias 

Hidrográ�cas A�uentes ao Rio Paranaíba;

2.  Alinhamento sobre a Pauta da 29ª Reunião Extraordinária do CBH 

Paranaíba;

3. Apresentação do status dos projetos previstos no Plano de 

Aplicação Plurianual (PAP) para 2021;

4. Alinhamento sobre Agência Única e as especi�cidades do Distrito 

Federal;

5. Alinhamento sobre o grupo de WhatsApp do CBH Paranaíba. 



GRUPOS DE 
TRABALHO

GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO  CONTRATO 
DE GESTÃO DO CBH PARANAÍBA - 21.01.2021

GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO  CONTRATO 
DE GESTÃO DO CBH PARANAÍBA - 15.07.2021

23

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. A Abha Gestão de Águas apresentou os indicadores e metas do 
Programa de Trabalho do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato de 
Gestão nº 006/ANA/2012, celebrado entre a Agência Nacional de 
Águas e Saneamento Básico (ANA) e a Abha Gestão de Águas, com 
anuência do CBH Paranaíba; 

2. A Abha Gestão de Águas apresentou as ações executadas com os 

recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da 

união na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, e a prestação de contas 

referente aos 92,5% e 7,5%, exercício de 2020.

Quórum: 100%

PRINCIPAIS ITENS DISCUTIDOS:
1. A Abha Gestão de Águas ministrou treinamento sobre o Contrato 
de Gestão nº 035/2020/ANA, celebrado entre a ANA e a Abha Gestão 
de Águas, com anuência do CBH Paranaíba.

2. A Abha Gestão de Águas apresentou as ações executadas com os 

recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da 

união na Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, e a prestação de contas 

referente aos 92,5% e 7,5%, do 1º semestre de 2021;

3. A Abha Gestão de Águas apresentou os indicadores e metas do 

Programa de Trabalho do Contrato de Gestão nº 035/2020/ANA, 

celebrado entre a ANA e a Abha Gestão de Águas, com anuência do 

CBH Paranaíba, referente ao 1º semestre de 2021.

Quórum:  67%



COMISSÃO ELEITORAL PARA 
ELABORAÇÃO DE NORMAS

Atribuições: De�nir as normas, procedimentos e critérios para o 

processo de escolha e indicação dos membros do Comitê da Bacia 

Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, para a gestão 2022/2026.

Prazo: 1º de outubro de 2021.

Total de Reuniões: 04

Conclusão: 02 de setembro de 2021.

Quórum médio: 94%

A Comissão Eleitoral para elaboração das normas foi instituída pela 

Deliberação nº 121/2021. A 1ª Reunião da Comissão Eleitoral ocorreu 

no dia 29 de junho de 2021, com a coordenação dos trabalhos pelo 

Secretário do CBH Paranaíba, senhor Fábio Bakker Isaías. Em 02 de 

setembro de 2021, a Comissão esteve reunida para a sua 4ª Reunião, 

�nalizando os seus trabalhos com envio dos documentos à Câmara 

Técnica de Planejamento Institucional do CBH Paranaíba (CTPI).    

COMISSÃO ELEITORAL PARA CONDUÇÃO

24

COMISSÃO

Atribuições: elaborar o Edital de Convocação às eleições; receber, 

analisar as inscrições e habilitar os candidatos aptos ao processo; 

elaborar e dar publicidade da relação preliminar de habilitados ao 

processo eleitoral; analisar os recursos interpostos; elaborar e dar 

publicidade da relação de�nitiva de habilitados ao processo eleitoral; 

coordenar as Plenárias Setoriais; elaborar e dar publicidade da relação 

�nal dos membros eleitos; dar conhecimento a Diretoria de todos os 

trabalhos realizados; assessorar a Diretoria nos procedimentos 

necessários à posse dos membros do Comitê; conduzir o processo de 

eleição e posse da nova Diretoria.

Prazo: junho/2022.

Total de Reuniões em 2021: 01.

Quórum: 75%

A Comissão Eleitoral para condução do processo foi instituída pela 

Deliberação nº 126/2021. A 1ª Reunião da Comissão Eleitoral ocorreu 

no dia 14 de dezembro de 2021, oportunidade na qual o representan-

te do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul (Imasul) 

senhor Leonardo Sampaio Costa foi eleito a coordenador. Em 2022 a 

Comissão dará continuidade aos trabalhos. 



EVENTOS ON-LINE

EVENTOS/REUNIÕES COM A 
PARTICIPAÇÃO DO CBH PARANAÍBA 

CAPACITAÇÃO GESTÃO DE CONFLITOS
Data: 30.03.2021.

Conteúdo: Percepções sobre o con�ito; Análise do con�ito; A 

Formação do Mediador; Das diversas formas de trabalhar com 

o con�ito: negociação, conciliação, mediação arbitragem, 

processos colaborativos; A Formação do Mediador. 

Participação: 162.

WEBINAR PROGRAMA PRODUTOR DE ÁGUA DA ANA
Data: 19.05.2021.

Conteúdo: Introdução ao Programa Produtor de Água da ANA 

(conceitos, objetivos, metodologia e estruturação); Exemplos 

de Projetos desenvolvidos na Bacia do rio Paranaíba; Principais 

Desa�os de sua implantação; Possíveis ações conjuntas.

Participação: 248.

WEBINAR SEGURANÇA DE BARRAGENS E RESERVATÓRIOS 

NA BACIA DO RIO PARANAÍBA
Data: 09.06.2021.

Conteúdo: Política Nacional de Segurança de Barragens e o 

papel do Comitê na Política; Avanços na consolidação da 

Política Nacional de Segurança de Barragens, exemplo do 

estado de Rio Grande do Sul. 

Participação: 133.

WEBINAR O REAL VALOR DA ÁGUA - INTRODUÇÃO À 

COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS
Data: 09.09.2021.

Conteúdo: Introdução à Cobrança pelo Uso dos Recursos 

Hídricos para os membros dos Comitês de Bacias Hidrográ�cas 

dos A�uentes Goianos do CBH Paranaíba.

Participação: 142.

 WEBINAR GESTÃO DE ÁGUAS URBANAS
Data: 17.09.2021.

Conteúdo: Águas pluviais urbanas, inundações, clico hidroló-

gico, drenagem, abastecimento, esgoto, resíduos sólidos, 

qualidade de água e sustentabilidade. 

Participação: 261. 

EVENTOS REALIZADOS PELO CBH PARNAÍBA

OFICINA TEMÁTICA – O REAL VALOR DA ÁGUA - 1ª e 2ª 

RODADA CBH ARAGUARI
Data: 18.10 e 29.11.2021.

Conteúdo: Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos.

Participação: 39.

OFICINA TEMÁTICA – O REAL VALOR DA ÁGUA - CBH 

PARANAÍBA – DF
Data: 21.10.2021.

Conteúdo: Agência de Bacia.

Participação: 33.

OFICINA TEMÁTICA – O REAL VALOR DA ÁGUA - CBH DOS 

AFLUENTES MINEIROS DO ALTO PARANAÍBA (PN1)
Data: 25.10.2021.

Conteúdo: Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos.

Participação: 25.

OFICINA TEMÁTICA – O REAL VALOR DA ÁGUA - CBH DOS 

AFLUENTES MINEIROS DO BAIXO PARANAÍBA (PN3)
Data: 26.10.2021.

Conteúdo: Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos.

Participação: 24.

OFICINA TEMÁTICA – O REAL VALOR DA ÁGUA - CBH 

SANTANA E APORÉ
Data: 04.11.2021.

Conteúdo: Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos.

Participação: 44.

CAPACITAÇÃO NOÇÕES DE HIDROLOGIA - MÓDULO I
Data: 05.11.2021.

Conteúdo: Histórico e conceito de hidrologia, ciclo hidrológico 

e bacia hidrográ�ca, precipitação pluvial, evaporação e 

evapotranspiração. 

Participação: 87.

25



EVENTOS EXTERNOS

EVENTOS/REUNIÕES COM A 
PARTICIPAÇÃO DO CBH PARANAÍBA 

1ª REUNIÃO DA SALA DE ACOMPANHAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA
Data: 22.01.2021.

Participação: membros do CBH Paranaíba.

REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO
Data: 25.02.2021.

Participação: Diretoria do CBH Paranaíba e membros do GACG.

2ª REUNIÃO DA SALA DE ACOMPANHAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA
Data: 26.02.2021.

Participação: membros do CBH Paranaíba.

REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DO RAC SÃO MARCOS
Data: 02.03.2021.

Participação: membros do CBH Paranaíba.

5ª REUNIÃO FRENTE PARLAMENTAR DE RECURSOS 

HÍDRICOS DE MATO GROSO DO SUL
Data: 11.03.2021.

*Representante do CBH: Leonardo Sampaio Costa.

R E U N I ÃO  D E  A L I N H A M E N TO  E N T R E  A N A  E  C B H 

PARANAÍBA
Data: 23.03.2021.

Participação: Breno Esteves Lasmar.

3ª REUNIÃO DA SALA DE ACOMPANHAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA
Data: 26.03.2021.

Participação: membros do CBH Paranaíba.

7ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS 

(CTAL/CNRH)
Data: 31.03.2021.

*Representante do CBH: Breno Esteves Lasmar.

REUNIÃO DE ALINHAMENTO COM O PODER PÚBLICO

Data: 31.03.2021.

Participação: membros do CBH Paranaíba representantes do 

Poder Público.

EVENTOS/REUNIÕES COM A PARTICIPAÇÃO 
DO CBH PARANAÍBA

REUNIÃO DE ALINHAMENTO DA ABHA GESTÃO DE ÁGUAS 

E CBH PARANAÍBA
Data: 05.04.2021.

Participação: Diretoria do CBH Paranaíba.

OFICINA REGIÃO SUDESTE ELABORAÇ ÃO PLANO 

NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS 2022/2040
Data: 13.04.2021.

Participação: Gustavo Bernardino Malacco da Silva.

REUNIÃO DE ALINHAMENTO DA ABHA GESTÃO DE ÁGUAS 

E CBH PARANAÍBA
Data: 22, 26 e 28.04.2021.

Participação: Diretoria do CBH Paranaíba.

OFICINA REGIÃO CENTRO-OESTE ELABORAÇÃO PLANO 

NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS 2022/2040
Data: 27.04.2021.

Participação: Natália Cristina Teixeira e João Clímaco Soares de 

Mendonça Filho.

2ª REUNIÃO SALA DE CRISE DA HIDROVIA TIETÊ-PARANÁ
Data: 28.04.2021.

Participação: Leonardo Sampaio Costa.

6ª REUNIÃO CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO COM A 

GESTÃO AMBIENTAL TERRITORIAL (CTIGAT/CNRH)
Data: 29.04.2021.

*Representante do CBH: Fábio Bakker Isaías.

4ª REUNIÃO DA SALA DE ACOMPANHAMENTO DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA
Data: 30.04.2021.

Participação: membros do CBH Paranaíba.

REUNIÃO DE ALINHAMENTO DA ABHA GESTÃO DE ÁGUAS 

E CBH PARANAÍBA
Data: 11, 13, 17 e 24.05.2021.

Participação: Diretoria do CBH Paranaíba.

26



1ª REUNIÃO SITUAÇÃO HÍDRICA BACIA DO RIO PARANÁ
Data: 26.05.2021.

Participação: membros do CBH Paranaíba.

8ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS 

(CTAL/CNRH)
Data: 26.05.2021.

*Representante do CBH: Breno Esteves Lasmar.

4ª RODA DE CONVERSA DA JORNADA DE CAPACITAÇÃO 

PARA MEMBROS DE COLEGIADOS DO SINGREH
Data: 27.05.2021.

Participação: Breno Esteves Lasmar.

REUNIÃO DE ALINHAMENTO ENTRE IMASUL E CBH 

PARANAÍBA
Data: 08.06.2021.

Participação: Breno Esteves Lasmar e Leonardo Sampaio Costa.

7ª REUNIÃO CÂMARA TÉCNICA DE INTEGRAÇÃO COM A 

GESTÃO AMBIENTAL TERRITORIAL (CTIGAT/CNRH)
Data: 10.06.2021.

*Representante do CBH: Fábio Bakker Isaías.

9ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS 

(CTAL/CNRH)
Data: 10.06.2021.

*Representante do CBH: Breno Esteves Lasmar.

REUNIÃO DE ALINHAMENTO ENTRE IMASUL, CBH 

SANTANA E APORÉ, ABHA GESTÃO DE ÁGUAS E CBH 

PARANAÍBA
Data: 21.06.2021.

Participação: Breno Esteves Lasmar e Leonardo Sampaio Costa.

REUNIÃO DE ALINHAMENTO ENTRE ADASA, CBH 

PAR ANAÍBA-DF,  ABHA GESTÃO DE ÁGUAS E CBH 

PARANAÍBA
Data: 22.06.2021.

Participação: Breno Esteves Lasmar e Fábio Bakker Isaías. 

REUNIÃO DE ALINHAMENTO ENTRE SEMAD/GO, ABHA 

GESTÃO DE ÁGUAS E CBH PARANAÍBA
Data: 23.06.2021.

Participação: Breno Esteves Lasmar. 

27

EVENTOS EXTERNOS



REUNIÃO DE ALINHAMENTO ENTRE IGAM, CBHS 

AFLUENTES MINEIROS, ABHA GESTÃO DE ÁGUAS E CBH 

PARANAÍBA
Data: 25.06.2021

Participação: Breno Esteves Lasmar.

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COORDENADOR 

DO FNCBH 
Data: 07.07.2021.

*Representante do CBH: Antônio Eustáquio Vieira.

7ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CBH 

ARAGUARI
Data: 08.07.2021.

Participação: Devid Lucas de Oliveira.

10ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS 

(CTAL/CNRH)
Data: 16.08.2021.

*Representante do CBH: Breno Esteves Lasmar.

4 8 ª  R E U N I ÃO  E X T R AO R D I N Á R I A  D O  CO N S E L H O 

NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS
Data: 16.09.2021.

Participação: Leonardo Sampaio Costa. 

REUNIÃO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL
Data: 23.09.2021.

Participação: Cláudio Costa Barbosa e Leonardo Sampaio 

Costa.

REUNIÃO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Data: 24.09.2021.

Participação: Cláudio Costa Barbosa.

IV ENCONTRO INTEGRADO DO CBH PARANAPANEMA
Data: 28.09.2021.

Participação: Leonardo Sampaio Costa.

2ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO FNCBH
Data: 07.10.2021.

*Representante do CBH: Elaine Lopes Noronha Farinelli.

28

EVENTOS EXTERNOS



12ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS 

(CTAL/CNRH)
Data: 08.11.2021.

*Representante do CBH: Breno Esteves Lasmar.

REUNIÃO DE ALINHAMENTO SIMPÓSIO CIENTÍFICO
Data: 12.11.2021.

Participação: Comissão Organizadora.

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA FNCBH
Data: 17.11.2021.

*Representante do CBH: Breno Esteves Lasmar.

XXIV SIMPÓSIO BRASILEIRO DE RECURSOS HÍDRICOS
Data: 22 a 26.11.2021.

Participação: Breno Esteves Lasmar, Bruno Vicente Marques, 

Cristiandrea Ciciliato, Davi Silva Fagundes, Deivid Lucas de 

Oliveira, João Ricardo Raiser, João Clímaco Soares de 

Mendonça Filho, José Augusto de Toledo Filho, Leonardo 

Sampaio Costa, Natália Cristina Teixeira e Sara Hatem 

Honorato. 

R E U N I ÃO  D E  A L I N H A M E N TO  E N T R E  A N A  E  C B H 

PARANAÍBA
Data: 06.12.2021.

Participação: Breno Esteves Lasmar.

45ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DE 

RECURSOS HÍDRICOS
Data: 15.12.2021.

Participação: Leonardo Sampaio Costa.

REUNIÃO COM O MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL 
Data: 16.12.2021.

Participação: Breno Esteves Lasmar e Leonardo Sampaio Costa. 

* instâncias que o CBH Paranaíba possui vaga

RESUMO DOS EVENTOS

60%

4%

36%

29

Quantitativo de Eventos:

Eventos externos: 42

Eventos realizados pelo CBH Paranaíba: 11

Total: 53

EVENTOS EXTERNOS



ANÁLISE QUANTITATIVA
DAS REUNIÕES/EVENTOS

30

Reuniões/Eventos Previsto Efetivado Observação

Plenárias 4 6

A Revisão do Regimento Interno do CBH Paranaíba estava prevista para ser

concluída em uma única reunião, no entanto, houve a necessidade de realizar mais

uma reunião para conclusão dos trabalhos, sendo a 28ª Reunião Extraordinária.

Devido a não conclusão da Pauta da 25ª Reunião Ordinária, houve a necessidade de

realizar mais uma reunião, sendo a 29ª Reunião Extraordinária. 

Diretoria 4 5 Houve a necessidade de realizar mais uma reunião para conclusão dos trabalhos.

CTPI 4 5
Devido a não conclusão da Pauta da 58ª Reunião da CTPI, houve a necessidade de

realizar mais uma reunião para conclusão das matérias.

CTI 4 3
Devido a alocação do III Seminário de Integração para 2022, houve uma redução na

quantidade de reuniões necessárias.

GACG 3 2
Estava previsto um encontro exclusivo para o treinamento do novo Contrato de

Gestão nº 035/2020/ANA, sendo executado durante a 2ª Reunião do Grupo.  

Comissão Eleitoral  

Normas
5 4

A Comissão Eleitoral concluiu os trabalhos em quatro encontros, não havendo

necessidade de realizar mais reuniões. 

Comissão Eleitoral  

Condução
0 1

A Comissão Eleitoral se reuniu para aprovação do Edital de convocação do Processo 

Eleitoral, antecipando os trabalhos.

Capacitação Gestão de 

Conflitos
1 1 A Capacitação previstas foi executada.

Capacitação Noções de 

Hidrologia – Módulo I
1 1 A Capacitação previstas foi executada.

Capacitação Outorga do 

Direito de Uso dos 

Recursos Hídricos

1 0

Devido a implementação do Projeto “O Real Valor da Água”, que tem o objetivo de

capacitar os CBHs Afluentes quanto ao tema “Cobrança pelo uso da Água”, a

capacitação foi cancelada a fim de não sobrecarregar a agenda do Comitê. 

Capacitação Cobrança pelo 

uso dos recursos hídricos
1 4

Devido a implementação do Projeto “O Real Valor da Água”, que tem o objetivo de

capacitar os CBHs Afluentes quanto ao tema “Cobrança pelo uso da Água”, foram

realizadas oficinas temáticas para os 3 CBHs dos Afluentes Mineiros e 1 para o

CBH Paranaíba-DF. 

Capacitação para os 4 

CBHs afluentes goianos
1 1

A Capacitação previstas foi executada com a realização do Webinar com o tema

“Introdução à Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos” para os CBHs Goianos.

Capacitação para o CBH 

Santana e Aporé (MS)
1 1

A Capacitação previstas foi executada com a realização da Oficina Temática com o

tema “Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos”. 

Webinar Programa 

Produtor de Água
1 1 O Webinar previsto foi executado.

Webinar Segurança de 

Barragens e Reservatórios 

na Bacia do rio Paranaíba

1 1 O Webinar previsto foi executado.

Webinar Gestão de Águas 

Urbanas
1 1 O Webinar previsto foi executado.

III Seminário de Integração 1 0
O Seminário estava previsto para ocorrer de forma presencial e devido a

continuidade da pandemia o seminário foi transferido para 2022. 

III Encontro da Sociedade 

Civil
1 0 O Encontro foi cancelado por não obter retorno do segmento da Sociedade Civil. 

Simpósio Científico da 

Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba

1 0 O Simpósio foi adiado pela Comissão Organizadora e ficará para setembro de 2022.



ATOS OFICIAIS 

31

DOCUMENTO DATA CONTEÚDO

Deliberação nº 121
Institui a Comissão Eleitoral do Comitê da Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba – CBH Paranaíba para o 
processo eleitoral da gestão 2022-2026.

18 de março de 2021

Deliberação nº 122
Aprova o Regimento Interno do Comitê da Bacia 
Hidrográ�ca do rio Paranaíba – CBH Paranaíba. 28 de maio de 2021

Deliberação nº 123

De�ne as atribuições, a composição e as regras de 
funcionamento da Câmara Técnica de Planejamento 
Institucional (CTPI) do Comitê da Bacia Hidrográ�ca 
do Rio Paranaíba.

18 de agosto de 2021

Deliberação nº 124

Altera a Deliberação nº 83, de 14 de dezembro de 
2017, que instituiu a Câmara Técnica de Integração – 
CTI do Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba 
e de�niu as atribuições, a composição e diretrizes 
para seu funcionamento.

18 de agosto de 2021

Deliberação nº 125

Dispõe sobre normas, procedimentos e critérios para 
o processo de escolha e indicação dos membros do 
Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba para a 
gestão 2022-2026.

08 de outubro de 2021

Deliberação nº 126
Institui a Comissão Eleitoral para condução do processo 
eleitoral do Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba – CBH Paranaíba, gestão 2022-2026.

1º de dezembro de 2021

Deliberação nº 127

Aprova critérios gerais e regras procedimentais para 
os processos de aprovação ou alteração do Plano de 
Aplicação Plurianual (PAP) dos recursos originários 
da cobrança pelo uso de recursos hídricos de 
domínio da união na Bacia Hidrográ�ca do Rio 
Paranaíba.

1º de dezembro de 2021

Deliberação nº 128
Aprova a matriz com indicadores e metas para o 
monitoramento de ações do Plano de Aplicação 
Plurianual 2021-2025.

1º de dezembro de 2021

Deliberação nº 129
Aprova o Planejamento Anual de Atividades (PAA) do 
Comitê da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, para 
o exercício de 2022.

1º de dezembro de 2021
 

Deliberação nº 130

Dispõe sobre critérios para seleção de projetos de 
demanda induzida a serem contratados com os 
recursos �nanceiros oriundos da cobrança pelo uso 
de recursos hídricos de domínio da União na Bacia 
Hidrográ�ca do Rio Paranaíba. 

1º de dezembro de 2021
 

Portaria DIR nº 001
Institui a Comissão Organizadora do 1º Simpósio 
Cientí�co da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, e 
de�ne as providências para o seu funcionamento.

17 de setembro de 2021



ATOS OFICIAIS 

32

DOCUMENTO DATA CONTEÚDO

Portaria DIR nº 002
Institui a Comissão Cientí�ca do 1º Simpósio 
Cientí�co da Bacia Hidrográ�ca do Rio Paranaíba, e 
de�ne as providências para o seu funcionamento.

17 de setembro de 2021

Moção nº 25

Aprova Moção dirigida ao Congresso Nacional, de 
preocupação e repúdio à invasão de competências, 
retirada de atribuições e enfraquecimento do 
Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos 
Hídricos (Singreh) em razão da publicação da Medida 
Provisória nº 1.055, de 28 de junho de 2021, com 
recomendação de aler ta quanto a possível 
retrocesso na gestão das águas no País, com 
�agrante desconsideração dos fundamentos e 
diretrizes da Lei das Águas.

08 de outubro de 2021

Moção nº 26

Moção de repúdio e preocupação à ser encaminhada 
aos órgãos e entidades componentes do Sistema 
Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos 
(Singreh).

18 de agosto de 2021

Moção nº 27
Moção contrária à revogação das Resoluções Conama nº 
284, de 30 de agosto de 2001, nº 302, de 20 de março de 
2002 e nº 303, de 20 de março de 2002. 

1º de dezembro de 2021



RESUMO DOS DOCUMENTOS

ATOS OFICIAIS 

33

53%

27%

20%
Total de Documentos Emitidos:

15




